
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Acquisizione dell’abbonamento alla rivista Scenari Immobiliari, nella formula “Convenzione 
Pubblicazioni”, dalla Società Scenari Immobiliari s.r.l. per l’annualità 2021. Autorizzazione alla spesa 
complessiva di euro 5.856,00 (comprensiva di IVA), di competenza dell’esercizio 2021 (imponibile 
netto 4.800,00 aliquota IVA 22%). CIG: ZB12F5C64F 

CIG: ZB12F5C64F

CUP: N.P. 

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e integrazioni,
per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che nell’ambito del Programma di Attività comuni tra Regione Toscana ed IRPET per
l’anno  2020,  finanziate  con  D.D.  n.10338  del  2.07.2020  –  Analisi  e  studi  sui  Conti  Pubblici
Territoriali – CPT 2020 -2021, per lo svolgimento dei compiti di ricerca e analisi socio economica
ivi  previsti  si  rende  necessaria  la  consultazione  delle  riviste  appartenenti  ai  settori  disciplinari
oggetto delle predette attività comuni

Preso atto,  ai  fini  di  cui  sopra,  della  necessità  di  sottoscrivere  per  l’annualità  2021 l’abbonamento
all’edizione online di Scenari Immobiliari, nella formula “Convenzioni Pubblicazione” nella quale è
compreso: abbonamento alla rivista bimestrale  Scenari Immobiliari, più database vie/microaree che
include  tutte  le  pubblicazioni  descritte  nella  sezione  “Editoria”  escluso  il  Report  Indice  ISI,  e
abbonamento  a  Scenari  Immobiliari  Italia  3D,  osservatorio  annuale  che  analizza  i  mercati
immobiliari dei capoluoghi che include la partecipazione al seminario di presentazione 

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della  fornitura  e  del  servizio  sopra  richiamati  e  che  il  valore  stimato  risulta  inferiore  ad  euro
40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Richiamato  l'art.  36  "Contratti  sotto  soglia"  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e
successivemodifiche ed integrazioni che, al comma 2 lett. a), il quale prevede che per affidamenti di



importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n.
296,come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si
rende  necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri
mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento, stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Vista l’offerta per la sottoscrizione dell’abbonamento all’edizione online di Scenari Immobiliari,
nella  formula  “Convenzioni  Pubblicazione”,  unitamente  alla  documentazione  contenente  la
dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e la comunicazione del conto corrente dedicato
per  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria,  conservati  agli  atti
dell’Amministrazione, pervenuta dalla società editrice  in data  24.11.2020  (prot. n.2183 ), che
offre l’accesso alle riviste elencate in narrativa al costo di 4.800,00 + IVA di legge

Ritenuto il prezzo offerto dalla società editrice Scenari Immobiliari s.r.l. congruo con riferimento
alla consistenza ed al valore complessivo dei prodotti compresi nell’abbonamento

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera
a),  del  D.Lgs.  50/2016,  come  successivamente  modificato,  alla  Società  editrice  Scenari
Immobiliari  s.r.l.,  avente  sede  legale  a  Roma,  Viale  Liegi,  C.F.  e  P.IVA  06346211003,  per
l’acquisizione  dell’abbonamento all’edizione  online  di  Scenari  Immobiliari,  nella  formula
“Convenzioni Pubblicazione” per l’annualità 2021

Dato atto  che sono stati  eseguiti  i  controlli  in  ordine al  possesso da parte  del  fornitore dei
requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni,  in  conformità  alle  disposizioni  normative e  attuative  vigenti,  mediante  verifica
camerale e acquisizione del DURC

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione
n.  49  del  27/11/2019,  di  adozione  del  Bilancio  preventivo  economico  per  l'esercizio  2020,
approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020 ed il correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 approvato con determinazione del Direttore
n.  1 del  14/01/2020,  nelle  risultanze di cui  alla  settima variazione del  medesimo documento,
adottata dal Direttore con determinazione n. 49 del 24/11/2020

Rilevata  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  16,
comma1,  lettera  a)  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET e  conformemente
all'attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n.1 del 14/01/2020 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2020



Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di acquisire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, l’abbo-
namento all’edizione online di Scenari Immobiliari, nella formula “Convenzioni Pubblicazione” per l’annualità
2021 dalla Società editrice Scenari Immobiliari s.r.l., avente sede legale a Roma, Viale Liegi, C.F. e P. IVA
06346211003, per un importo complessivo di 4.800,00 Euro + IVA di legge (CIG:ZB12F5C64F);

2. di autorizzare la spesa complessiva di Euro  5.856,00 (imponibile netto 4.800,00 Euro, aliquota  IVA
22%) di competenza dell’esercizio 2020.


